[image: ]

MOÇÃO Nº 121/2021

Assunto: De congratulações pelos 10 anos de criação do PSD

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o PSD celebrou no último dia 27 de setembro seus 10 anos de criação e que em sua primeira década de existência, o partido teve crescimento expressivo em tamanho e importância.
CONSIDERANDO que nas eleições de 2020 elegeu 657 prefeitos e foi avaliado por analistas políticos como um dos três mais importantes do Brasil.
CONSIDERANDO que hoje é a quarta maior sigla da Câmara, com 35 parlamentares, e a segunda maior bancada do Senado, com 11 senadores e que seus parlamentares ocuparam e ocupam cargos estratégicos em momentos que marcaram e marcam a história do país.
CONSIDERANDO que hoje a legenda ocupa a terceira colocação dos partidos com mais vereadores, tendo elegido 5,6 mil no último pleito municipal, entre os quais dois nesta Casa de Leis. Em 2016, o partido ocupava a quarta posição em número de vereadores.
	CONSIDERANDO que esse protagonismo na política foi conduzido por deputados dedicados e pela gestão de líderes que a cada ano acreditaram que a bancada era digna de ocupar cada vez mais espaço no Parlamento.
APRESENTAMOS à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO PSD pelo excelente trabalho realizado por seus partidários na última década, na qual a sigla desenvolveu uma profunda sinergia com a sociedade brasileira, apoiando e construindo políticas públicas para o desenvolvimento da nação.

SALA DAS SESSÕES, 05 de outubro de 2021.

________________________________
Dr.Ulisses
Vereador – PSD

________________________________
Roberto Penteado
Vereador – PSD
image1.png
PROTOCOLO 2838/2021 - 05/10/2021 16:00